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مقدمه

ی وزير تېره اوون د يوه ج ني سفر راغی - پوړي ترکي پلاوي په مشرۍ کابل ته په رسمي يود ترکيې لوم ور

ې. نوموړي د افغانستان له اجرائيه رئيس سره او له افغان چارواکو سره يې په بېلابېلو موضوعاتو خبرې اترې وک

تل چې  ، له طالبانو وغو ن خه د ملات تر په يوه خبري کنفرانس کې د افغان حکومت د سولې له وړانديز 

ي وزير او افغان چارواکو ترمن په  ه واخلي. همدا راز، د ترکيې د لوم خه  ته شوي تاريخي فرصت  له رامن

و همکاريو، افغان امنيتي يو او داسې نورو قضيو بحثونه وشول. –، اقتصادي او نورو برخو کې پر  وون ترک 

وليز ډول په کوم لوري روانې دي، د ستراتېژيکو او سيمه نو دا چې د ترکيې او افغانستان اړيکې په  ې ييزو 

ۍ برخه کې يې په اړه شننه لولئ. مرکز د اوونيز تحليل په لوم

ه برخه کې بيا په افغانستان کې د روغتيا سکتور د وضعيت او روغتيايي خدماتو ته د خلکو د د تحل يل په دو

ل شوه او اړوندو افغان چارواکو په دې  ان يواله ورځ و لاسرسي په اړه لولئ. تېره اوون په کابل کې د روغتيا ن

ندونې وک ر او  ونو په ت ې؛ خو دا چې په افغانستان کې روغتيا سکتور برخه کې د شته ستونزو او شوو پرمخت

تنې دي، چې د تحليل  ه وضعيت کې دی او په دې برخه کې کومې ستونزې شته دي، هغه پو اوسمهال په 

ه شوې ده. وابولو ه ه برخه کې يې د  په دو
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رتيا په کوم لور؟-افغان ترک مل

نو مرکز ييزو د ستراتېژيکو او سيمه/لاندحکمت الله ې

د ترکيې او افغانستان د اړيکو په اړه همدومره بس ده، چې وتلي ترکي سياستوال احمد داوود اوغلو دا اړيکې 

ه اړيکې« ې پولې پرته »بېل ي«بللې دي او له  ي.»اون او يو بل ته نژدې هېوادونه بلل کې

اړيکې د تاريخ په اوږدو کې دوستانه پاتې شوې دي. اړخيزو اړيکو اوږد تاريخ لري او دا ترکيه او افغانستان د دوه

واکمنو هېوادونو  ۍ په کچه له  دا چې ترکيه اوسمهال نه يوازې د اسلامي هېوادونو په من کې، بلکې د ن

ې اړيکې لري، دغو دوه ن د سيمې له هېوادونو سره هم  ي او د افغانستان تر اړخيزو اړيکو ته شمېرل کې

ی اهميت و  ان لی.يې  رب

اړخيزو اړيکو اهميت په بېلابېلو وختونو کې د دواړو هېوادونو د چارواکو له سفرونو هم جوت دی، چې د دغو دوه

ي وزير بنعلي ) ۲۰۱۸مه ۸يلدريم سفر و. نوموړي تېره اوون (د اپرېل وروستی هغه يې کابل ته د ترکيې د لوم

يس ډاکتر عبدالله او نورو افغان چارواکو سره وکتل او له کابل ته د سفر پر مهال له ولسمشر غني، اجرائيه رئ

. ون وک اجرائيه رئيس سره يې په يوه  خبري کنفرانس کې هم 
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ه باندې يوه–د کابل  نيمه لسيزه کې د دواړو هېوادونو سياسي، انقرې د تاريخي اړيکو شاليد، په تېره 

ي اړيکې او د دغو دوه کو راتلونکی، هغه موضوعات دي، چې دلته يې په اړه شننه اړخيزو اړياقتصادي او فرهن

لولئ.

انقرې اړيکو ته کتنه- د کابل

وند يو افغانستان - کال کې د ترکيې۱۹۲۱د ترکيې او افغانستان ديپلوماتيکي اړيکې په  له لاسليک والي ت

او په اړه همدا ويل کافي دي، چې د تاريخ په  ي؛ خو له تاريخي پلوه، د ترکيې او افغانستان د ت کولو سره پيلې

خه افغانستان ته راغلي،  ينې ستر شخصيتونه يا له افغانستانه ترکيې ته تللي او يا هم له ترکيې  اوږدو کې 

ي رومي يادونه يې بسنه کوي.چې يوازې د مولانا جلال الدين بلخ

خه و، چې ترکيه يې په رسميت وپېژندله او بيا د شاه  نيو هېوادونو  په معاصر تاريخ کې هم، افغانستان له لوم

نی سفارت هم په ترکيه کې پرانېستل شو؛ خو په بل اړخ کې ترکان امان الله خان په دوره کې د افغانستان لوم

و پر مهال بېبيا د افغان جهاد پر مهال د  ن کې ودرېدل او د کورنيو ج طرفه پاتې شول.افغانانو په 

و په چوکاټ کې تقريبا ۲۰۰۱له  يان افغانستان ته ۴۰۰کال وروسته ترکيې د نا واستول او يوازې د راپو

ي عملياتو کې يې  ه واخېسته؛ خو په پو يانو په روزلو کې يې ون ه نه بيارغونې په کارونو او د افغان پو هې ون

او  ه کې تلفات هم نه لري او افغان طالبان هم د ترکيې په ت نرم ده لرلې او له همدې کبله ترکان په افغان ج

 او چلند لري.دری

اړخيزو اړيکو په رغولو کې رول ولوباوه او له د حامد کرزي په دوره کې ترکيې د افغانستان او پاکستان د دوه

خه تر ۲۰۰۷ ه هم عملا د دغې پروسې درې۸ل پورې يې کا۲۰۱۳کال  ې. که  ې جوړې ک اړخيزې غون

باورۍ ختمې نه شوې، خو بيا هم دا پروسه تر يوه بريده اباد اړيکو کې شته اوږدمهالې بېاسلام–له کبله په کابل

ودنه هم کو  رتيا  ن يې د افغانستان په لور د ترکيې د زياتې لېوالتيا او مل له.وره وه او تر

http://www.mfa.gov.tr/turkey_afghanistan-bilateral-political-relations.en.mfa


۷۴۲www.csrskabul.comه/تحلیل هفت

5

د ملي يووالي حکومت او ترکيه

او ته داخلې شوې او ترکي  د ملي يووالي حکومت له جوړېدو راوروسته د افغانستان او ترکيې اړيکې يوه نوي پ

او پرانيست. اردوغان د ملي يووالي حکومت له تاریخي سفرولسمشر رجب طيب اردوغان په خپل  سره دغه پ

و لسيزو ۱۸کال د اکتوبر په ۲۰۱۴جوړېدو کابو يوه مياشت وروسته (د  مه) کابل ته راغی. دا له نژدې پن

ن پوړی چارواکی هم ی بهر جوروسته افغانستان ته د يوه ترکي ولسمشر سفر و او له بله پلوه، اردوغان لوم

. په دغه سفر کې د افغانستان او ترکيې  شو، چې د ملي يووالي حکومت له جوړېدو وروسته يې کابل ته سفر وک

ون هم لاسليک شو.  رتيا او همکارۍ ستراتېژيک ت ترمن د مل

يک موقعيت ته په کتلو سره غواړي په افغانستان ک- ترکيه هم د افغانستان جيو ې اوږدمهال حضور ولري او پولي

واکونو شمېر کم نه ک او خپله د ۲۰۱۴له همدې کبله يې له  کال وروسته هم په افغانستان کې د خپلو 

ن اسيا له يو شمېر هېوادوونو ، ترکيه په هغه هېو وينااردوغان په  ، ايران، پاکستان او د من اد کې چې له چ

ه کې ده. اون کې پروت دی، د اوږدمهال حضور په ل سره په 

ته شوې؛ له دې سره سره، له تېر کال راهيسې د دواړو هېوادونو ترمن په اړيکو کې د بې باوريو زمينې هم رامن

ی  ال دوستم په ترکيه کې په يو ډول د تبعيد ژوند تېروي او له بله که له يوې خوا د ولسمشر لوم مرستيال ج

و تنو افغان سياسيونو له خه د  ون له ترکيې  و مياشتې وړاندې د دوستم په  خوا د ملي يووالي پلوه، 

حکومت پر ضد يو اېتلاف هم اعلان شو.

ال دوستم د واک ته رسېدو د ملي يووالي حکومت له جوړېدو وروسته کابل ته د اردوغان  د رات تر شا د ج

ال دوستم د اړيکو خرابېدو او ترکيې ته تبعيد يې پر  قضيه هم مطرح وه او له همدې کبله له حکومت سره د ج

امونه اړخيزو اړيکو هم خپل اغېز لرلی دی. افغان حکومت د دغې بېدغو دوه ه وړلو لپاره يو ل  باورۍ د له من

ل ليو د افغان هم پورته ک ولن پورې د ت وترک –، چې له دې جملې په فتح الله  د مديريت قضيه هم د وون

يادولو وړ ده.

ی سفر يې د ولسمشر اشرف غني هم په تېرو ی. لوم له ترکيې ته سفر ک د ډسمبر ۲۰۱۵دوو کلونو کې دوه 

ون وک او دويم هغه يې د  ه کې هم  ريزې شورا په غون مياشت کې و، چې هلته يې د دواړو هېوادونو د سودا

ون و.۲۰۱۷ کال په ډسمبر کې د قدس په اړه د اسلامي هېوادونو د مشرانو په کنفرانس کې 

http://www.hurriyetdailynews.com/turkish-president-erdogan-pays-historic-visit-to-afghanistan-73155
http://www.dw.com/en/is-turkeys-erdogan-seeking-a-leading-role-in-afghanistan/a-39575830
https://www.theguardian.com/world/2017/may/31/turkey-pressures-afghanistan-to-close-elite-schools-fetullah-gulen
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ريزې اړيکېاقتصاد ي او سودا

ر کې دواړو هېوادونو يوازې له  خه تر ۲۰۱۰په اقتصادي ډ وليز ډول ۲۰۱۶کال  مېليارده ۱.۶کال پورې په 

خه وارد شوي توکي دي او کمه برخه يې له ډالر دوه اړخيز تجارت لرلی، چې ډېره برخه يې له ترکيې 

مد افغان صادراتو د واردوونکو هېوادونو په کتار کې افغانستانه ترکيې ته صادر شوي توکي جوړوي. ترکيه پن

ای لري او تر هند، پاکستان، ايران او عراق راوروسته ډېر افغان توکي واردوي.

ييزو اقتصادي همکاريو په اوو ه د سيمهد افغانستان لپار ) یا RECCAریکا (کال راهيسې د ۲۰۰۵ترکيې له 

په نوامبر کې جوړ شو، د ترکيې، ۲۰۱۷کې، چې د وروستي کنفرانسکنفرانسونو کې فعال حضور لرلی او په 

رجستان ترمن د  ه»لاجوردو لارې«ترکمنستان، اذربايجان او  و.ليک هم لاسليک شهوک

خه تر ۲۰۰۳له  ت ۶ترکي کمپنيو په افغانستان کې د ۱۲۷کال پورې ۲۰۱۶کال  ميليارده ډالرو په ارز

ې ديپروژې ۶۲۷ ام د پلې ک ون يا (؛ خو په اقتصادي برخه کې مهم  دی، چې )DTPAمالياتو د مخنيوي ت

او خبرې اترې د  ی پ کال په جون کې په انقره کې ۲۰۱۶د دواړو لورو ترمن لاسليک شي او په اړه يې لوم

وشوې. 

ه هم د ترکيې او افغانستان په اړيکو کې اقتصادي او تجار اړيکې خورا مهمه برخه جوړوي؛ خو له بده  که 

رۍ کچه کال په کال په کمېدو ده. په مرغه د دواړو هېو  میلیون ډالره وه؛ خو ۲۶۵کال کې ۲۰۱۰ادونو د سودا

اکل شوې د دواړو هېوادونو د . له همدې کبلراکمه شوې دهمېليون ډالرو ته ۱۵۵کال کې ۲۰۱۶دا کچه په  ه 

ه راتلونکې مياشت په انقره کې جوړه شي او له افغانستانه به ډاکتر عبدالله JEC اقتصادي کميسيون ( ) غون

ه د ونپکې  ۍ غون ي. د دغه کميسيون لوم کال په اپرېل کې جوړه شوې وه.۲۰۰۵وک

ترک اړيکو راتلونکی–د افغان 

واکمن هېواد دی او له همدې کبله په افغانستان کې هم خپل رول  ۍ  ترکيه په اوسني وخت کې د اسلامي ن

ن په افغانستان کې د ازبکانو او ترکمنانو شتون هم هغه لامل دی، چې د  ت ورکوي. د دې تر او نفوذ ته ارز

ال دوستم قضيه هم له دواړو هېوادونو د اړيکو پر راتلون کي به اغېز ولري. ترکيه دا مهال د افغان حکومت او ج

ي وزير او اجرائيه رئيس ډاکتر عبدالله په  اري او له همدې کبله د ترکيې د لوم کې هم دا خبره ملاقاتنژدې 

ايي د ترکيې او افغانستان پر اړيکو هم اغېز ولري.مطرح شوه او که دا قضيه هواره نه شي  ،

https://atlas.media.mit.edu/en/profile/country/afg/
http://csrskabul.com/pa/?p=3925
http://www.mfa.gov.tr/turkey_s-commercial-and-economic-relations-with-afghanistan.en.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkey_s-commercial-and-economic-relations-with-afghanistan.en.mfa
http://ceo.gov.af/fa/news/390471
http://ceo.gov.af/fa/news/390471
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او  ي، چې د افغانستان او پاکستان د اړيکو په رغولو کې خپل رول ولوبوي. په دې ت ه وک ل بيا ه ترکيه به يو 

هدرېترکيې - پاکستان-اکل شوې په انقره کې د افغانستان وړه شي. له بله پلوه د طالبانو او اړخيزه غون ج

افغان حکومت مخامخ خبرو اترو ته د زمينې جوړېدو پر مهال که د طالبانو د قطر دفتر په رسميت ونه پېژندل 

که دا هېواد شي، د سعودي او نورو هېوادونو په پر  ي؛  ای بلل کې تله ترکيه د داسې خبرو اترو لپاره مناسب 

ې اړيکې لري. له همدې کبله ترکيه د افغانستان د  له طالبانو سره نسبي تفاهم لري او له پاکستان سره هم 

سولې په به کې هم رغند رول لوبولی شي.

رخي. د افغانستان او ترکيې د ا رونو هم را ن په کلتوري او اقتصادي ډ ر تر ړيکو راتلونکی د سياست د ډ

ه ريزه راک لو دواړو هېوادونو سودا ينو ستونزو سره مخ وه؛ خو له وروستيو هلو  ه په وروستيو کلونو کې له  ورک

ريزې اړيکې د پراخېدو او غو کاري، چې د دواړو هېوادونو اقتصادي او سودا ړېدو په حال کې خه داسې 

دي.

او هم سيالي روانه ده او له  نانو د مشرۍ په ت ۍ کې د مسل له يوې خوا د ترکيې او سعودي ترمن په اسلامي ن

ني ختي کې د  ه هم په من که نو که  ت هم لري.  ی ارز ان بلې خوا افغانستان د ترکيې لپاره خپل 

کېلتيا مخ په زياتېدو ده؛ خو دا چې سع واک ترکيې  ۍ کې خپل نرم  ودي عربستان ورو ورو په اسلامي ن

ي، له  ن د اقتصادي پرمخت له کبله هم پياوړې کې واک د زياتوالي تر بايلي او ترکيه بيا د خپل نرم 

ولو برخو کې د پياوړتيا په لور روانې دي. افغانستان سره هم د ترکيې اړيکې په 

http://www.1tvnews.af/en/news/afghanistan/34045-turkey-to-host-trilateral-meeting-with-afghanistan-and-pakistan
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مات صحی در افغانستانوضعیت سکتور صحت و دسترسی به خد

انی مرکز مطالعات استراتيژيک و منطقوی/ضياءالاسلام ش

م، هفتم اپریل به عنوان روز جهانی صحت در ۱۹۴۸اپریل سال ۶پس از تاسیس سازمان جهانی صحت در 

شود و داشت میگرامیظور جلب توجه جهان به موضوع صحت به عنوان فرصتی به منی جهاناک کشورها

کند.را تجلیل میاین روزسو ه اینبهاسالانستان نیز از افغ

در حالی » پوشش صحی همگانی: همه کس در همه جا«تحت شعار امسال در افغانستان روز جهانی صحت 

ها بدیل مشکلات کوناگون درصد افغان۴۰) حدود WHOتجلیل گردید که بربنیاد آمار سازمان جهانی صحت (

ی محروم اند.از دسترسی به خدمات صح

هانی به افغانستان سرازیر م میلیاردها دالر از کمک۲۰۰۱در حالیکه پس از سال  و هاشفاخانهشد، های ج

اما هنوز هم مردم افغانستان با ؛مراکز صحی دولتی و خصوصی در مرکز و ولایات کشور ایجاد گردید

برای تداوی امراض شان به کشورهای ۀ خدمات صحی روبرو اند و بیشتر شان ناگزیرهای جدی در عرصچالش

کنند.دیگر، بخصوص پاکستان و هند سفر می

ریوضعیت سکتور صحی در افغانستان،  های موجود مشکلات و چالشهای مختلف و واقعات روبه افزایش بی

در عرصۀ سکتور صحی در افغانستان، موضوعاتی اند که در این تحلیل روی آن بحث صورت گرفته است.
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ت صحی در افغانستانخدما

نزدیک گذرد؛ اما با گذشت میسال۹۵در عرصۀ سکتور صحی در افغانستان حدود 1نخسین مرکزاز تأسیس 

ها تن آن۹۱کودک نوزاد ۱۰۰۰از هر آنکه درار داردقر کشورهای در ردیفهنوز هم افغانستان به یک قرن 

ها برخاک افغانستان خارجیهایگی تجاوز ماندهدلیل این عقبترین . مهمدهندرا از دست میهای شانجان

باشد.و تداوم جنگ در کشور می

کنار سایرد و درهای جهانی را به دست آور پس از سقوط رژیم طالبان دولت افغانستان میلیاردها دالر کمک

در سرتاسر افغانستان شهـ۱۳۶۹سال نیز مورد توجه قرار گرفت. چنانچه در یها، بخش سکتور صحهعرص

ش هـ۱۳۸۱این رقم پس از سال ولی؛ وجود داشتفارمسست ۵۵۷داکتر و ۲۵۰۴مرکز اساسی صحی، ۱۴۳

.چند برابر افزایش یافته استۀ گذشتهنیم دهو در طول یک

ۀ باب شفاخان۱۷۰هـ ش در سرتاسر افغانستان به تعداد ۱۳۹۵در سال مرکزيۀئیۀ احصاادار نظر به آمار 

۹۲۳مرکز صحی جامع، ۴۱۷حدودخصوصی وجود داشت. همچنان در این سال ۀباب شفاخان۳۸۸دولتی و

2ی فعال بود.مرکز صحی فرع۸۳۳مرکز صحی اساسی و 

با ، هـ ش)۱۳۹۷حمل ۱۸(از روز جهانی صحتمراسم تجلیلدکتور فیروزالدین فیروز در براساس اظهارات 

ی در راستای بهبود عرضۀ خدمات صحی صورت گرفته های قابل ملاحظهوجود مشکلات مختلف، پیشرفت

۶۰روی م با پیمودن فاصلۀ یک ساعت پیاده۲۰۱۵نظر به آمار وزارت صحت عامه در سال است. وی گفت که 

اند، در درصد مردم افغانستان به خدمات صحی دسترسی پیدا کرده۹۰روی درصد و با فاصلۀ دو ساعت پیاده

۱۰۰از هر م ۲۰۰۲درصد بود. آقای فیروز همچنان افزود که در سال ۹تنها م۲۰۰۲حالیکه این رقم درسال 

تن کاهش ۳۹۶این رقم به ۲۰۱۵دادند، اما در سال های شان را از دست میتن آنها جان۱۶۰۰هزار مادر 

تولد زنده کاهش یافته است.۱۰۰۰تن در هر ۵۵به ۲۵۷ومیر اطفال زیر سن پنج سال نیز از مرگو یافت

هـ ش در افغانستان تأسیس ۱۳۰۲"مدیریت مستقل طبیه" نخستین مرکز عصری بود که در زمان سلطنت شاه امان الله خان در سال 1

شد.تبدیل حیه" به "وزارت صهـ ش۱۳۲۴به "ریاست مستقل صحیه" و در سال هـ ش۱۳۱۳گردید. این مرکز در سال 
.هـ ش، نشر شده توسط ادارۀ مرکزی احصائیه۱۳۹۵سالنامۀ احصائیوی 2

http://www.bbc.com/persian/afghanistan/2009/04/090407_hestory_of_helth_afghanistan
http://csrskabul.com/pa/?p=2406
http://moph.gov.af/fa/news/335966
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صحی افغانستان از یک وضعیت غیرقابل روضعیت سکتو در کل م۲۰۰۱با در نظرداشت این ارقام، پس از سال 

المللی مقایسه بینیکونیم دهه هنوز هم درگذشت یکقبول به حالت بهتر شدن در حرکت بوده است، اما با

و گهای مردم جوابهای طبی افغانستان برای ضرورتها و لابراتواریین قرار دارد، هنوز هم شفاخانهسطح پادر

د.شونشان راهی کشورهای دیگر میها هزار تن به هدف تداوی امراضدهنهلا و به همین دلیل سانیستند

افزایش واقعات امراض مختلف

ریها در حال حاضر از یکافغان باشد، هایی روبرو اند که در سایر کشورها به آسانی قابل تداوی میسو با بی

ری ت و از سوی دیگر واقعات امراض خطرناک و های مرگباری تبدیل شده اساما برای مردم افغانستان به بی

ران به دلیل عدم توانایی رف به  کشنده مانند ایدز و سرطان نیز روبه افزایش است. هزاران تن از این بی

دهند.گی شان را از دست میخارج از کشور برای تداوی امراض شان، زنده

۳۴ۀ افغانستان در نظر به آمار وزارت صحت عامکهساری قابل تداوی استضاز جمله امراتوبرکلوز:توبرکلوز

ساله همهکند؛ اما با این حال عرضه مینیز توبرکلوز را تداوی مرکز صحی خدمات ۲۳۵۵ولایت کشور حدود 

ری توبرکلوز جانهزاران تن  .دهندهای شان را از دست میبه اثر بی

ری قابل تداویهزار۶۱سالانه سازمان جهانی صحت، آمارنظر به  شوند مبتلا می،تن در افغانستان به این بی

دهند.دست میهای شان را ازهزار تن آنان جان۱۲که به علت نبود خدمات صحی معیاری 

رینیز )HIV(یا ویروس ایدز ): HIVایدز ( آمار افراد مبتلا بر آن در شد کهباهای خطرناکی میاز جمله بی

وزارت صحت عامۀ افغانستان در حال حاضر به صورت معلوماتافغانستان رو به افزایش است. بر اساس 

ت کمبود خدمات صحی اند که به علگردیدهمبتلا به این ویروس در افغانستان ثبت نفر۷۵۰۰حدود تخمینی 

یها رسیدهبه تداوی همه این تواند و به همین دلیل این رقم سال به سال رو به افزایش است.گی کرده 

ری: سرطان که از جمله امراض غیرساری میسرطان ۀبه گفتآن های است که واقعاتباشد نیز از جمله بی

افغانستان در دومین ۀزالدین فیروز، وزیر صحت عامفیرو وزارت صحت عامه افغانستان، رو به افزایش است.

مریض در مرکز ۶۰هـ ش) اظهار داشت که روزانه ۱۳۹۷حمل ۱۲مجمع عمومی بنیاد مجادله علیه سرطان (

اند.مریض مبتلا به سرطان تداوی شده۱۳۰۰در یک سال گذشته تنها وشود کنترول سرطان تداوی می

https://da.azadiradio.com/a/29121009.html
https://da.azadiradio.com/a/29129960.html
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سرطان در افغانستان ۀهزار واقع۲۰سالانه نزدیک به سازمان جهانی صحتآماراین در حالی است که نظر به 

هایشان را از جان،ها به علت نبود امکانات و خدمات صحیهزار تن آن۱۵شود که از این میان تشخیص می

تلا به مرض سرطان چیزی افغانستان از آمار دقیق افراد مبۀوزارت صحت عامهایمقامبا آنکهدهند.دست می

۵۰سال دیگر ۱۰ها رقم افراد مبتلا به مرض سرطان تا د که نظر به پیشبینینکند؛ اما تاکید مینگویی

درصد افزایش خواهد یافت.

مشکلات موجود در عرصۀ سکتور صحی

. چنانچه باشدسکتور صحی در افغانستان میۀهاى عمدکافى، يکى از چالشۀنبود بودج:کمبود بودجه·

در نشست نیز ۀ افغانستانهـ ش) فیروزالدین فیروز وزیر صحت عام۱۳۹۷حمل ۱۸هفتۀ گذشته (

های مهم سکتور صحی افغانستان عنوان داشت از روز جهانی صحت، کمبود بودجه را یکی از چالشگرامی

دریافت خدمات ود و گفت که در حال حاضر در افغانستان سالانه مبلغ پنج دالر برای هر فرد جهت

صحی اختصاص داده شده است. مبلغ مذکور نسبت به دیگر کشورهای جهان مبلغ اندکی بوده و برای 

اینکه مشکلات موجود در سکتور صحت افغانستان حل گردد، نیاز به بودجۀ بیشتر است.

عرصۀ خدمات صحی از م در افغانستان ۲۰۰۱که پس از سال حالیدر : ئین خدمات صحیکیفیت پا·

ئین در ۀ قابل ملاحظه پیشرفت کرده است، ولی برعکس کیفیت پاهای قبل، بگونبه سالنسبتکمیت نظر 

کمبود داکتران مسلکی، نبود تجهیزات طبی و برزگی به مردم افغانستان بوده است.چالشیاین عرصه 

رافغانستاندر صحی مراکزکیفیت از جمله مشکلات اصلی کارگیری از دواهای بی رود.میبه ش

ها سکتور صحی افغانستان را نیز زیر سایۀ خود مانند دیگر بخش،موجودیت فساد اداری:فساد اداری·

ودیت فساد از یکاستدرآورده شود و از سوی دیگر کیفیت وارد کشور میسو دواهای بی. به دلیل موج

شان حتی مجوز قانونی گیرد که بیشتر دسترس مردم قرار میبه غیرمسلکیاشخاصتوسطهمین دواها 

ها و مناطق دوردست این وضعیت بیشتر در قریهکنند.هم ندارند و یا هم از مجوزهای جعلی استفاده می

های خصوصی و نیز در این و شفاخانههادواخانههای در جریان است. در کل، فساد اداری بر فعالیت

.گونه مستقیم تاثیر منفی کرده استبخش بر پروسۀ نظارت به

https://www.pajhwok.com/dr/2018/04/01/%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B5%D8%AD%D8%AA-%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D9%81%D8%B2%D8%A7%D9%8A%D8%B4-%D8%A8%D9%8A%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%89-%D8%B3%D8%B1%D8%B7%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1-%D9%86%DA%AF
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موضوع داکتران زن یکی دیگر از مشکلات جدی در عرصۀ سکتور صحی در کمبود داکتران زن: ·

داکتر که در آن هیچ داردولایاتی نیز وجودولایت افغانستان، ۳۴باشد. در حال حاضر در افغانستان می

فراس شورای صحی اظهار داشت که فیروزالدین فیروز، وزیر صحت عامۀ افغانستان در کنزن وجود ندارد.

های نورستان، پکتیکا، زابل و ارزگان هیچ داکتر زن وجود ندارد. به همین دلیل در حال حاضر در ولایت

ا به جان باخ مادر و یا هم نوزاد می انجامد.این وضعیت در مناطق دور دست کشور اک

پایان

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.com--www.csrskabul.netوب سایت:

رۀ  +)93(784089590-+)93(202564049:دفتراسش

لاند  :محقق ارشد hekmat.zaland@gmail.com+)93(754540487حکمت الله 

انی:هتحليل هفتمحقق و مسؤول zi.shirani@gmail.com+)93(647475487ضياءالاسلام ش

ahmadshahr786@gmail.com+)93(842494217احمدشاه راشد:محقق و مسؤول نشر تحليل هفته

http://www.dw.com/fa-af/%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B5%D8%AD%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%DB%B4%DB%B0-%D8%AF%D8%B1%D8%B5%D8%AF-%D9%85%D8%B1%D8%A7%DA%A9%D8%B2-%D8%B5%D8%AD%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%DA%A9%D8%AA%D8%B1-%D8%B2%D9%86-%D9%88%D8%AC%D9%88%D8%AF-%D9%86%D8%AF
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